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Analýza historických dat o způsobu hospodaření a plodinové struktuře

v zájmovém území Stropnice

Souhrn

Zemědělská družstva jsou organizace zemědělských podniků. Ty vznikaly za

účelem vytvoření co největších orných ploch na úkor ekologických problémů, jako je

například zánik remízků a jiné přirozené ochrany a docházelo k výrazným úbytkům

zvěře. V dnešní době je snaha o ekologické zemědělství, které je pro přírodu šetrnější.

Tato práce byla zaměřena na porovnávání změn v plodinové struktuře ve

čtyřech zemědělských družstvech v průběhu 10 let. Velikost ploch výsevů

jednotlivých plodin se měnila v závislosti na jejich výnosech. Výsledným zjištěním je

trend, kdy přibývá orné půdy na úkor pastvin a travních porostů.

Klíčová slova: historické materiály, využití půdy, krajina

Historical data analysis of the farming technique and the crop structure in the
Stropnice interest area

Abstract

Agricultural cooperatives are the organizations of the agricultural companies.

They were formed with the view to create the largest arable surfaces at the expense of

the ecological problems; i. e. extinction of hedges and other natural protection. Than

come to expressive decreases animals consequently. Organic agriculture is more

considerate for the nowadays.

This work was targed to the comparison of the changes in the crop structure in

four agricultural farms along 10 years. The individual crop tract was chnging

depending on their decrees. It is possible to say that the result is a tendency of the

arable soil increase to the prejudice of pastures and grasslands.

Key words: historic materials, land use, landscape, landscape structure, agricultural
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1. ÚVOD

Oblast Novohradských hor se nachází na jihu Čech a v Rakousku. Jejich

jedinečnost spočívá především ve vzácně zachovalé přírodě, která na české straně

zůstala ušetřena zásahů člověka. To bylo způsobeno polohou v bývalém pohraničním

pásmu. Ani průmysl neovlivnil nijak zvlášť toto území. V poslední době se zvýšil

zájem o oblast Novohradských hor a to díky lepší informovanosti a lokalitě zajímavé

svojí nedotčenou přírodou.

Podmínky pro hospodaření jsou zde ztížené. Novohradské hory se vyznačují

vysokou nadmořskou výškou. S tím souvisejí i klimatické podmínky nepříliš vhodné

pro zemědělství. Je zde nižší kvalita půdního profilu, která také omezuje intenzitu

zemědělské produkce. Převažují zde málo bonitní půdy s trvalým travním porostem.

V celé oblasti dominují převážně lesní typy půd. K nepříliš příznivým podmínkám

patří i skutečnost, že je zde vysoká vodní eroze způsobená lehčími zrnitostními

půdami. Zemědělské plochy byly v současnosti z převážné většiny změněny na louky

a pastviny.

Cílem mé bakalářské práce bylo charakterizovat zemědělské subjekty a

zájmové území Novohradských hor a pokusit se vystihnout trend ve změnách

pěstování jednotlivých plodin. Dále jsem hodnotila změny celkové výměry

zemědělských půd, trvalých travních porostů a pastvin u jednotlivých zemědělských

farem v průběhu deseti let počátku intenzifikace zemědělství. Dalším předmětem

mého zájmu bylo získání a doplnění těchto historických dat, které jsem převáděla do

digitální podoby. Posledním cílem bakalářské práce bylo navrhnutí umožňující využití

dat pro další projekty.
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2. ZÍSKÁVÁNÍ HISTORICKÝCH A AKTUÁLNÍCH DAT A JEJ ICH

ZPRACOVÁNÍ

V této kapitole se zaměřuji na autory, kteří se zabývají studiem trendů

v krajině, zemědělskou půdou jako celku, land use a v neposlední řadě i historickým

vývojem krajiny. Pro výzkum historického vývoje krajiny jsou nezbytná historická

data. Ta sledují způsoby dělení a měření času v různých kulturních okruzích v průběhu

jejich vývoje. Historická data (chronologie) mají především tyto dvě funkce: za prvé

je to převádění údajů z minulosti do dnešního způsobu datování, což zahrnuje

převádění do počítačové podoby. Druhou funkcí je studium chronologických kategorií

v jejich historickém vývoji, čímž určuje základní pravidla pro spolehlivé převádění dat

a zabraňuje tak případným chybám, které vznikají nesprávným převáděním dat.

Lipský a kol. (1999) ve své práci zabývají hlavními trendy změn ve využití

půdy v české krajině, ty pak dokládají ve svých výzkumech v katastrálním území

Volanice, Libštát a Jeřábí. Toto katastrální území pak srovnávají s katastry obcí

Zbraslavice a Řeplice ve středních Čechách. Hlavní trendy ve vývoji využití země

shrnuly do následujících bodů: pokles orné půdy, nárůst výměry trvalých travních

ploch na úkor orné půdy, nárůst neobdělávané orné půdy a travních porostů, sukcesní

pochody a zarůstání křovinami na neobdělávané půdě, zalesňování, rozšiřování

městských staveb do zemědělské krajiny.

Brzóska (2004) se věnuje analýze vývoje a příčinám změn funkčního využití

periferních oblastí. Sledovány jsou zejména plochy intenzivně využívané, jak pro

hospodářskou produkci, tak k účelům mimoprodučním nebo naopak plochy pasivně

využívané. Kromě těchto změn sleduje také přesun mezi jednotlivými kategoriemi

z hlediska změn funkcí sledovaného území v časovém rozmezí 1845 – 2948 a 1948 –

2003.

Skaloš (2006) ve své práci prezentuje výsledky analýzy struktury krajiny

katastrálního území Stíčany (159 ha), které představuje příklad zemědělsky intenzivně

využívané krajiny východních Čech. Letecké snímky z let 1937, 1950, 1966, 1983,

1992 a 2002 zachycují hlavní radikální zlomy ve vývoji české krajiny v průběhu 20.

století. Na základě jejich interpretace byly pomocí nástrojů GIS (geograficko
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informační systém) kvalifikovány charakteristiky základních typů využití krajiny,

krajinné matrice a permanentních krajinných struktur (PLS). Výzkum dokumentuje

některé negativní změny v krajině ještě před začátkem kolektivizace, například pokles

PLS v letech 1937 a 1950. Výsledky jeho práce poukazují na jev, kdy lokálně na

malých územích mohou mít některé jinak destruktivní činnosti pozitivní vliv na

krajinu díky zarůstání nevyužívaných ploch rozptýlenou zelení a TTP (trvalé travní

porosty).

Winklerová (2003) se věnuje problematice dlouhodobých změn ve využívání

krajiny. Cílem její práce je analýza těchto změn a jejich následné porovnání

s administrativními celky. Jako zdroj informací o vývoji změn využití krajiny používá

autorka databázi výzkumného týmu katedry sociální geografie a regionálního rozvoje

UK v Praze, která obsahuje data o změnách využití půdy v osmi dílčích kategoriích

(orná půda, trvalé kultury, louky, pastviny, lesní plochy, zastavění plochy, vodní

plochy a ostatní plochy) a třech souhrnných kategoriích (zemědělská půda, lesní

plochy, jiné plochy).

Štych (2003) se zaměřuje ve své práci na vyhodnocení vlivu nadmořské výšky

na změny ve využití půdy. Uvádí, že vedle ekonomických, sociálních a politických

předpokladů a vlivů land use významně ovlivňují i přírodní podmínky, z nichž

považujeme za nejdůležitější charakter reliéfu krajiny.

Zemek a kol. (2001) si jako příklad polokulturní krajiny s narušeným vývojem

vybral bývalý vojenský prostor Dobrá Voda na Šumavě. Zde dokládají překonání

narušeného vývoje krajiny a to jak složek přírodních tak i složek kulturně – sociálních.

Ke svému studiu používali historické vojenské mapy z let 1780, 1840 a 1990 a

statistické údaje o sčítání lidu (od roku 1880). Při svém sledování dospěli k závěru, že

zatímco přírodní složka krajiny se po odeznění pozvolna vrací k přirozenému vývoji,

složka kulturně – sociální může zůstat dlouhodobě blokovaná.

Štěpánek (2001) se zabývá studiem změn ve využití zemědělské půdy

v pohraničních oblastech České republiky, na kterých se vždy nejvíce odrážela

bouřlivá historie celé Evropy. V předválečném období zde byl rozvinutý tradiční

průmysl a zemědělství. Po 2. světové válce byly tyto sféry doprovázeny úpadkem,

v létech po pádu železné opony se do pohraničí začaly vracet ekonomické aktivity,
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jako je například cestovní ruch a služby s ním spjaté. Největší část pohraničí pokrývají

lesy, louky a pastviny.

Strukturálními změnami krajiny se zabývá i Trpák (2002). Ve své studii

popisuje historický vývoj strukturálních změn zájmového území Horní Stropnice.

Poskytuje informace o typové rozmanitosti zastoupených ekosystémů, jejich


[…]

roce:

jetel všech druhů

traviny

Předplodiny:
ozimé směsky
zaseté v min. roce 29 29 3480

Plocha Sklizeň v
q Plodina

Osev
ha

Sklizeň
ha Celkem

I. Sklizeň zemědělských plodin

Obiloviny: celkem
pšenice ozimá, žito,
ječmen, oves 104 99 898,40

Lušt ěniny na zrno:

hrách
vikev jarní a ozimá,
luštěniny 15 10 76,38

Technické plodiny:

řepka a řepice

lnička
len rosené stonky
odsemeněné

Brambory:

brambory 18 18 1630,30

Krmné okopaniny:
krmná řepa, tuřín
(kořen), mrkev a
kapusta

3 3 300

Pícniny :
jetele, traviny, jarní
směsky 98,91 103,91 4804

kukuřice 13 5 1400
celková výměra orné
půdy 250,91 250,91

II. Víceleté kultury, následné plodiny a podsevy

Víceleté kultury :

louky trvalé 120,55 114 3292

pastviny a pastviska 47,85 40 411

Podsevy s užitkem
v následujícím
roce:

jetel všech druhů

traviny

Předplodiny:
ozimé směsky
zaseté v min. roce 7 7 1200
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8.1.10. Rok 1966

Tab. č. 38 Tab. č. 39
Zemědělský statek Filipíny Zemědělský statek Olbramov

Plocha Sklizeň v
q Plodina

Osev
ha

Sklizeň
ha Celkem

I. Sklizeň zemědělských plodin

Obiloviny: celkem
pšenice ozimá, žito,
ječmen, oves 181,40 181,40 3329,40

Lušt ěniny na zrno:

hrách 3,50 3,50 37
vikev jarní a ozimá,
luštěniny 7,50 7,50 119,90

Technické plodiny:

řepka a řepice 5 5 117,15

lnička
len rosené stonky
odsemeněné 5 5

Brambory:

brambory 30 30 3443

Krmné okopaniny:
krmná řepa, tuřín
(kořen), mrkev a
kapusta

6,10 6,10 1441

Pícniny :
jetele, traviny, jarní
směsky 130,70 130,70 25249

kukuřice 20 20 6912
celková výměra orné
půdy 369,20

II. Víceleté kultury, následné plodiny a podsevy

Víceleté kultury :

louky trvalé 163,14 120 3376

pastviny a pastviska 20,14 10 420

Podsevy s užitkem
v následujícím
roce:

jetel všech druhů

traviny

Předplodiny:
ozimé směsky
zaseté v min. roce 21,60 21,60 3068

Plocha Sklizeň v
q Plodina

Osev
ha

Sklizeň
ha Celkem

I. Sklizeň zemědělských plodin

Obiloviny:celkem
pšenice ozimá, žito,
ječmen, oves 192 192 3319

Lušt ěniny na zrno:

hrách 11 11 99
vikev jarní a ozimá,
luštěniny

Technické plodiny:

řepka a řepice 7 7 98

lnička
len rosené stonky
odsemeněné 5 5

Brambory:

brambory 56 56 4760

Krmné okopaniny:
krmná řepa, tuřín
(kořen), mrkev a
kapusta

15 9 2640

Pícniny :
jetele, traviny, jarní
směsky 155,47 155,47 17538

kukuřice 28 28 6300
celková výměra orné
půdy 405,97 405,97

II. Víceleté kultury, následné plodiny a podsevy

Víceleté kultury :

louky trvalé 157,88 135 3974

pastviny a pastviska 60,77 240

Podsevy s užitkem
v následujícím
roce:

jetel všech druhů

traviny

Předplodiny:
ozimé směsky
zaseté v min. roce 25 25 3750
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Tab. č. 40 Tab. č. 41
Zemědělský statek Zámecký Zemědělský statek Hrádek

Plocha Sklizeň v
q Plodina

Osev
ha

Sklizeň
ha Celkem

I. Sklizeň zemědělských plodin

Obiloviny: celkem
pšenice ozimá, žito,
ječmen, oves 179 179 3410

Lušt ěniny na zrno:

hrách
vikev jarní a ozimá,
luštěniny 12 12 84

Technické plodiny:

řepka a řepice 10 10 180

lnička
len rosené stonky
odsemeněné

Brambory:

brambory 30 30 5160

Krmné okopaniny:
krmná řepa, tuřín
(kořen), mrkev a
kapusta

12 10 3870

Pícniny :
jetele, traviny, jarní
směsky 159,28 159,28 16743

kukuřice 25 25 5700
celková výměra orné
půdy 402,38 402,38

II. Víceleté kultury, následné plodiny a podsevy

Víceleté kultury :

louky trvalé 157,33 129 6257

pastviny a pastviska 160,78 140 2035

Podsevy s užitkem
v následujícím
roce:

jetel všech druhů

traviny

Předplodiny:
ozimé směsky
zaseté v min. roce 42 42 4592

Plocha Sklizeň v
q Plodina

Osev
ha

Sklizeň
ha Celkem

I. Sklizeň zemědělských plodin

Obiloviny: celkem
pšenice ozimá, žito,
ječmen, oves 156 156 2977

Lušt ěniny na zrno:

hrách
vikev jarní a ozimá,
luštěniny 10 10 135

Technické plodiny:

řepka a řepice

lnička
len rosené stonky
odsemeněné 10 10 200

Brambory:

brambory

Krmné okopaniny:
krmná řepa, tuřín
(kořen), mrkev a
kapusta

Pícniny :
jetele, traviny, jarní
směsky 111,30 100,30

kukuřice 11
celková výměra orné
půdy 322,30 322,30

II. Víceleté kultury, následné plodiny a podsevy

Víceleté kultury :

louky trvalé 292,19 230 6908

pastviny a pastviska 159,41 82 1760

Podsevy s užitkem
v následujícím
roce:

jetel všech druhů

traviny

Předplodiny:
ozimé směsky
zaseté v min. roce 20 20 3430