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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle stanovené zadáním bakalářské práce byly kompletně splněny a data budou následně
využita.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika musela být autorkou upravena přímo na dotyčný průzkum a dotyčné případy,
toto se jí podařilo.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Získání byla velice náročná práce. Je velká škoda, že tato historická data nejsou
kompletní. Možná by stálo za to zkusit další neobjevené zdroje, které by pomohly tyto mezery
doplnit.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka se velmi dobře orientuje v literatuře na dané téma včetně zahraniční. Tato
skutečnost dává práci vyšší stupeň.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Několik gramatických chyb bylo v textu ještě opomenuto.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Při pokračování tohoto tématu v diplomové práci bude potřeba \\\"zodbornit\\\" ještě více
psaný text.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem je výborný. Autorka odvedla kus podstivé fyzické i psychické práce a

prokázala svou zručnost a orientaci v daném tématu a práci s daty.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny dle zadání.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Závěry a výsledky práce budou následně využity v rámci výzkumných projektů
probíhajících v daném zájmovém území. Práce významná už jen z hlediska volby tématu, land use je
v dnešní době často diskutované téma.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zůstaly v krajině nějaké důkazy o přítomnosti člověkav minulosti, v místech, kde už byla
statky strženy atp.? Nebylo provedeno nějaké komplexní zhodnocení krajiny?
Otázka 2: Vysvětlet, proč docházelo u některých plodin (brambory) k takovému kolísání výnosu bez
závislosti na plochách osevu?

Datum: 07. 05. 2008 Podpis vedoucího bakalářské práce: